

FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice de profesor universitar  
DOMENIUL ARHITECTURĂ ȘI URBANISM

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: LUNCAN \_\_\_\_\_ PRENUME: Traian Andrei \_\_\_\_\_

CNP \_\_\_\_\_

Postul pentru care candidează **profesor universitar**, poziția în statul de funcții \_ Disciplinele Evoluția  
formeii urbane I, II; Regenerare urbană; Structuri urbane. \_\_\_\_\_

Departamentul Cadastru și Arhitectură

FACULTATEA DE CONSTRUCȚII, CADASTRU ȘI ARHITECTURĂ.

Gradul didactic actual conferențier universitar \_\_\_\_\_ poziția în statul de funcții 3.

Disciplinele: Proiectare de urbanism. Parcelări; Proiectare de urbanism. PUD; Proiect de arhitectură de interior II; Practică în birou (urbanism); Proiect de specialitate III (proiect planificare urbană și teritorială); Stagiul de practică anuală IV. Excursie de studii; Proiect de arhitectură de interior I; Practică în birou de arhitectură; Management și marketing urban II (opț.); Teorii și doctrine contemporane.

Departamentul: Cadastru și Arhitectură

Facultatea Construcții, Cadastru și Arhitectură

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

Candidat LUNCAN Traian Andrei

**1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior                                                                          | Domeniul                        | Perioada    | Titlul acordat                                                  |
|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-------------|-----------------------------------------------------------------|
| 1.       | Institutul de Arhitectura<br>“ Ion Mincu “ - Bucuresti –<br>Facultatea de Arhitectură și<br>Sistematizare  | Arhitectură și<br>sistematizare | 1978 - 1981 | Arhitect în<br>specializarea<br>Arhitectură și<br>Sistematizare |
| 2.       | Institutul Politehnic Cluj – Napoca<br>Facultatea de Construcții Secția de<br>Arhitectură și Sistematizare | Arhitectură și<br>sistematizare | 1975 – 1978 | Conducător arhitect                                             |

**2. Studii universitare de doctorat**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat                                                              | Domeniul | Perioada    | Titlul științific acordat |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|---------------------------|
| 1.       | Școala de Studii Doctorale –<br>Universitatea de Arhitectură și<br>Urbanism “Ion Mincu” București | Urbanism | 2001 - 2010 | Doctor în<br>urbanism     |

### 3. Studii și burse postdoctorale

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
|          |                          |          |          |      |

### 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția | Domeniul | Perioada | Titlul/funcția didactică/gradul profesional |
|----------|------------|----------|----------|---------------------------------------------|
|          |            |          |          |                                             |

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

| Criteriu | Denumire criteriu                                  | Standardul pentru profesor universitar |
|----------|----------------------------------------------------|----------------------------------------|
| C1       | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I10-I18-I23 | >80                                    |
| C2       | Suma punctajului pentru indicatorii I12-I17        | >80                                    |
| C3       | Suma punctajului pentru indicatorii I11            | >40                                    |
| C4       | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I23         | >200                                   |

## IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

**n** reprezintă:

**n** numărul de publicații - carte/articol/studiu/proiect la care candidatul este autor sau coautor, numărul de activități/evenimente

Lista concursurilor naționale sau regionale de Arhitectura și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a Consiliului național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare-CNATDCU, se stabilește prin decizie a biroului comisiei de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU.

Lista conferințelor la nivel mondial sau european de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU se stabilește prin decizie a biroului acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul Web al CNATDCU.

Lista publicațiilor de prestigiu internațional și național în domeniile de specialitate și în cele conexe, recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU, se stabilește prin decizie a acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU.

| Nr. crt. | Tipul activităților                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Punctaj unitar                     | Elementul pentru care se acordă punctajul |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|
| I1       | Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 20/n<br>10/n<br>-                  | Pe carte/capitol                          |
| I2       | Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național *<br>1. Luncan T.Andrei (coordonator) , Munteanu E. Simona, Covacescu Raluca, – „Ghidul Arhitectului Sef de Municipiu” – Tipografia World Galaxy Trading, 2005 - ISBN 973-86333-3-8<br>2. Luncan T.Andrei (coordonator), Munteanu E. Simona, Covacescu Raluca, – „Ghidul Arhitectului Sef de Municipiu” – Editura Prahova SA Ploiesti – 2010 - ISBN 978-973-8328-28-0 | 15/n<br>15 x 2 = <b>30</b><br>10/n | Pe carte/capitol                          |
| I3       | Cărți de autor / Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri recunoscute CNCS<br>1. Luncan T.Andrei, Munteanu E. Simona, Covacescu Raluca – „Metodologie de testare intr-un oras mare a efectelor existentei Planului Urbanistic General asupra rapiditatii obtinerii Autorizatiei de Constructie”- Editura Prahova SA Ploiesti – 2010 – ISBN 978-973-8328-27-3                                                               | 10/n<br>10 x 1 = <b>10</b><br>5/n  | Pe carte/capitol                          |
| I4       | Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice de specialitate*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 10 x s/n<br>-                      | Pe articol                                |
| I5       | Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities <i>Citation Index</i> , Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente in domeniu*.                                                                                                                                                                                                                    | 10/n<br>-                          | Pe articol                                |
| I6       | Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice indexate ERIH și clasificate in categoria NAT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 5/n<br>-                           | Pe articol                                |
| I7       | Articole <i>in extenso</i> în reviste științifice recunoscute în domeniu *                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 7/n<br>5/n                         | Pe articol                                |
| I8       | Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 10/n<br>-                          | Pe studiu                                 |
| I9       | Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*<br>1. Andrei Luncan – „Scenariul de dezvoltare al Zonei Metropolitane Amsterdam elemente ale Conventiei                                                                                                                                                                                                                                   | 5/n<br>5 x 1 = <b>5</b>            | Pe studiu                                 |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                    |                                                   |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
|     | europene a peisajului care contribuie la realizarea sa” – Peisaj Cultural si Dezvoltare – Editura Universitatii Ion Mincu Bucuresti – 2010<br>ISBN 978-1234567897                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                    |                                                   |
| I10 | Studii <i>in extenso</i> apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor *<br>1. Studiile aferente proiect Refacere PUG Oltenita- Traian Andrei Luncan (coordonator studii)<br>2. Studiile aferente proiect Refacere PUG comuna Cosminele - Traian Andrei Luncan (coordonator studii)<br>3. Studiile aferente proiect „Refacere PUG comuna Colceag Traian Andrei Luncan (coordonator studii)<br>4. Studiile aferente proiect Refacere PUG comuna Tinosu Traian Andrei Luncan (coordonator studii)<br>5. Studiile aferente proiect Refacere PUG comuna Fulga Traian Andrei Luncan (coordonator studii)<br>6. Studiile aferente proiect Refacere PUG comuna Vilcanesti– Traian Andrei Luncan (coordonator studii) | 10/n<br>5/n<br>5/n<br>5x6=30                                                       | Pe studiu aferent proiect/ cercetare prin proiect |
| I11 | Publicații <i>in extenso</i> în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe -pentru specializări transdisciplinare, la nivel international / national/ local                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 15/n<br>10/n<br>5/n<br>1 x 15 = 15<br>15 : 2 = 7.5<br>7,5 x 2 = 15<br>15 + 15 = 30 | Pe publicație                                     |
|     | Coordonator publicație / coordonator de ediție la publicatii si edituri internationale / national; <i>keynote speaker, review</i> la conferințe și comunicări științifice internationale /nationale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 15/n<br><br>10/n<br>-                                                              | Pe publicație/ eveniment                          |
|     | Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminarilor internaționale / naționale<br>1. Andrei Luncan - Parteneriat public privat – instrument al managementului urban – Chisinau conferinta Mesmerising Moldova – 2003<br>2. Andrei Luncan - Concepte, politici                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 5/n<br>5 x 6 = 30                                                                  | Pe susținere                                      |

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |  |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
|  | <p>si politici de dezvoltare ale municipiului Oradea - Chisinau conferinta Mesmerising Moldova – 2003</p> <p>3. Andrei Luncan – Factori esentiali pentru dezvoltarea durabila a zonelor metropolitane si in elaborarea Planurilor de Urbanism General – Chisinau conferinta Mesmerising Moldova – 2003</p> <p>4. Andrei Luncan – Oradea Metropolitan Area – model of cooperation – history, updating, perspective - in volumul cursurilor din cadrul programelor internationale de training organizate de OSI/LGI Course– Planning and Financing Cities in Transition – Budapesta 2004</p> <p>5. Andrei Luncan – „Oradea – strategy for a metropolitan region” – in volumul cursurilor din cadrul programelor internationale de training organizate de OSI/LGI Course– Budapesta – Planning and Financing Cities in Transition for Strategic Approach – 2008</p> <p>6. Andrei Luncan – Regeneration strategy for thae central area of Oradea Romania- volumul Conferintei Internationale – Development Strategies for Municipalities and Land Use Planning – Velden/worthhersee Austria 2005</p> <p><b>Naționale</b></p> <p>1. Andrei Luncan - Tratarea si prevenirea corupției prin creșterea integrității si eficienței organizației – Studiu de caz, Institutia Arhitectului Sef Primăria Municipiului Oradea - Atelier de lucru organizat de FPDL și Primăria Municipiului Craiova cu sprijinul financiar al UE prin Facilitatea de Tranziție 2007/1934.01.11/AC, Craiova</p> <p>2. Andrei Luncan -Planul Urbanistic General in contextul concurential al dezvoltarii mondiale- Seminarul “Practica Juridica in Domeniul Urbanismului”- MDRT, organizat de Universitatea București/Facultatea de Drept și Asociația Franco Română a Juriștilor, București, 2010</p> <p>3. Andrei Luncan “Revitalizarea spațiul public si privat din zona centrala a municipiului Oradea - Seminar organizat de Corpul Arhitectilor Sefi de Municipii si Primaria municipiului Alba Iulia, Alba Iulia - 2007</p> <p>4. Andrei Luncan – Propuneri de</p> |  |  |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|

3/n  
3 x 9 = 27

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                     |            |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------------|
|     | <p>modificari legislative – Institutia Arhitectului Sef - Seminar organizat de Corpul Arhitectilor Sefi de Municipii si Primaria municipiului Campulung Moldovenesc - 2006</p> <p>5. Andrei Luncan Planurile Urbanistice Generale in zonele metropolitane studiu de caz Oradea- Conferința naționala Urban Concept – ediția a II a, Poiana Brașov 2006</p> <p>6. Andrei Luncan - Expansiunea urbana in Romania si nevoia dezvoltarii zonelor metropolitane ale marilor orase – studiu de caz Oradea - Conferința naționala Urban Concept – prima editie, Poiana Brașov 2005</p> <p>7. Andrei Luncan interoperabilitate GIS - structura aplicației Institutia Arhitectului Sef Primaria Oradea- Seminar organizat de Corpul Arhitectilor Sefi de Municipii si Primaria municipiului Oradea, Oradea – 2004</p> <p>8. Andrei Luncan – Parcurile industriale in Romania Alternative ale regenerarii urbane - Seminar organizat de Corpul Arhitectilor Sefi de Municipii si Primaria municipiului Arad, Arad</p> <p>9. Andrei Luncan – Zona metropolitana Oradea – Alternativa a dezvoltarii durabile competitive - Seminar organizat de Corpul Arhitectilor Sefi de Municipii si Primaria municipiului Ploiești 2002</p> |                                     |            |
| I12 | Proiect de arhitectura, restaurare, cu un program de mare complexitate, de importanta nationala, sau regionala, edificat / autorizat**                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 30/n<br>20/n                        | Pe proiect |
| I13 | Proiect de arhitectura, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate, la nivel zonal sau local, edificat / autorizat**                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 15/n<br>10/n                        | Pe proiect |
| I14 | <p>Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: <i>național, transfrontalier, interjudețean</i> / la nivel mezzo-teritorial: <i>județean, periurban, metropolitan</i> / strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri de management si mobilitate) avizate**</p> <p>1.Luncan Andrei – coordonator Plan de amenajare a coridoarelor de dezvoltare ale zonei metropolitane Oradea(coordonator PMO) –proiect pilot finantat de MLPAT – 2006 beneficiar PMO</p> <p>2.Luncan Andrei – coordonator Strategia de dezvoltare a zonei metropolitane Oradea - 2007 beneficiar PMO</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 30/n<br>15/n<br>10/n<br>10 x 2 = 20 | Pe proiect |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                            |                                             |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|---------------------------------------------|
|     | Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul Planurilor Generale / Zonale ale Localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate **<br>1. „Refacere PUG Oltenita” - Traian Andrei Luncan (coordonator proiect) — Contract nr. 2330 valoare 220.000 lei plus TVA<br>2. Refacere PUG comuna Cosminele jud. Prahova” - Traian Andrei Luncan (coordonator proiect) – Contract nr. 2007/32 valoare 130.000 lei plus TVA<br>3. „Refacere PUG comuna Colceag jud. Prahova” - Traian Andrei Luncan (coordonator proiect) – Contract nr. 4425 valoare 130.000 lei plus TVA<br>4. „Refacere PUG comuna Tinosu jud. Prahova” Traian Andrei Luncan (coordonator proiect) — Contract nr. 1993 valoare 130.000 lei plus TVA<br>5. „Refacere PUG comuna Fulga jud. Prahova” Traian Andrei Luncan (coordonator proiect) — Contract nr. 1206 valoare 120.000 lei plus TVA<br>6. „Refacere PUG comuna Vilcanesti jud. Prahova” -Traian Andrei Luncan (coordonator proiect) — Contract nr. 314 valoare 130.000 lei plus TVA | 20/n<br><b>20x6=120</b><br><br>15/n<br>-   | Pe proiect                                  |
|     | Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MECTS, CNCS, CEEEX, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universitatii/ alte centre universitare si/academice)**                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 20/n<br>15/n<br>10/n<br>-                  | Pe proiect                                  |
| I15 | Premii / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, ( Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbanistilor ECTP, Federatia Internationala a Peisagistilor IFLA, AEEA, RIBA, Arhitect's Council of Europe, The Royal Town Planning Institute RTPI, UNISCAPE, etc.) precum și de alta instituție de profil de nivel mondial sau european, in breasla arhitecților, urbanistilor, planificatorilor urbani, peisagiștilor și designerilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 50/n<br>30/n<br>10/n<br><br>-              | Pe premiu/<br>nominalizare/<br>selecționare |
| I16 | Premii / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, Concursuri RUR – Registrul Urbanistilor din Romania)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 30/n<br><b>30 x 1 = 30</b><br>20/n<br>10/n | Pe premiu/<br>nominalizare/<br>selecționare |
| I17 | Premii /nominalizari la Bienala,Anuală de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                            | Pe premiu/                                  |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                          |                      |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------|
|     | <p>Arhitectura București ori premii/nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***</p> <p>Refacere</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Refacere PUG Oltenita” jud Prahova - SC PROTELCO SA și BIA TA Luncan (coordonator proiect)</li> <li>2. Refacere PUG comuna Cosminele jud. Prahova SC PROTELCO SA și BIA TA Luncan (coordonator proiect)</li> <li>3. Refacere PUG comuna Colceag jud. Prahova” SC PROTELCO SA și BIA TA Luncan (coordonator proiect)</li> <li>4. Refacere PUG comuna Tinosu jud. Prahova” (coordonator proiect)</li> <li>5. Refacere PUG comuna Fulga jud. Prahova” (coordonator proiect)</li> <li>6. Refacere PUG comuna Vilcanesti jud. Prahova” (coordonator proiect)</li> </ol>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | <p>10/n<br/>5/n<br/><math>5 : 2 = 2,5 \times 6</math><br/><b>=15</b></p> | nominalizare         |
| I18 | <p>Profesor asociat, <i>visiting</i> / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea unui stagiu post-doctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master/ absolvirea unui curs de specialitate la o universitate din străinătate / obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate recunoscută/acreditată.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Refresher Course &lt; Meeteng demand: Capital Investment Programmes: a vital element of municipal financial management in selected Central and Eastern European Countries- <i>IHS (Institute for Housing and Urban Development Studies) Tirana, Albania</i></li> <li>2. Urban Management and Local Economic Development – <i>IHS (Institute for Housing and Urban Development Studies) Rotterdam Olanda</i></li> <li>3. Urban and Economic Development - <i>Harvard University -Graduate School of Design – Boston USA</i></li> <li>4. Urban Management and Local Economic Development – <i>Harvard University - Graduate School of Design – Boston USA</i></li> </ol> | <p>5<br/>5<br/>10<br/><math>10 \times 4 = 40</math><br/>20</p>           | Pe tip de activitate |
| I19 | <p>Expoziții organizate la nivel internațional / național sau local în calitate de autor, coautor, curator</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <p>10/5/n<br/>5/3/n<br/>3/1/n<br/><math>3 \times 4 = 12</math></p>       | Pe expoziție         |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                              |                      |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
|     | 1 X 4 = 4 - Curator Expozitii cu lucrări de Diplomă ale studenților arhitecți în colaborare cu OAR Bihor (2011, 2012, 2013, 2015) – la Galeria OAR – str.Republicii Oradea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                              |                      |
| I20 | Organizator expoziții la nivel internațional/national<br>1 x 4 =4 - Expoziții cu Diplome ale studenților arhitecți în colaborare cu OAR Bihor (2011, 2012, 2013, 2015) – la Galeria OAR – str.Republicii Oradea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 10/n<br>5/n<br>5x 4 = <b>20</b>                                                                              | Pe expoziție         |
| I21 | Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale ( OAR, UAR, RUR)<br>1. Membru în Consiliul Superior al RUR<br>2. Președinte al CASM<br>3. Președinte/vicepreședinte al AASMR<br>4. Membru în Consiliul de conducere al Filialei OAR Bihor<br>/membru în comisii de specialitate internaționale/nationale (MDRT, MECTS, CNCS, ARACIS) /<br>1.Membru în Comitetul Tehnic de Specialitate CTS 3 - Planificare Teritorială prin Decizia 73329-nov. 2009 Secretar de stat MDRT<br>2. Membru în Consiliul Științific al Parcului Natural Apuseni<br><br>membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, peisagistică, design, expert internațional/national,<br>1. Juriu național Piața Veche Oradea 2004<br>2. Juriu național Refacere ZC Zalău 2009<br>3. Juriu național Arhitext 2009<br>4. Juriu național CJ Alba – 2010<br>5. Juriu național CJ Alba – 2012<br>6. Affiliate researcher I2ud USA<br>7. Expert tehnic judiciar urbanism și amenajarea teritoriului<br><br>membru al Academiei . | 15/10<br>10 x 4 = <b>40</b><br><br>10/5<br>5 x 2 = <b>10</b><br><br>10/5<br>5 x 7 = <b>35</b><br><br>20<br>- | Pe comisie           |
| I22 | Organizator sau coordonator, congrese internaționale /naționale, manifestări profesionale cu caracter extra-curricular, concursuri de proiecte studențești în străinătate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                              | Pe tip de activitate |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                       |                      |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
|     | si / in tara, workshop-uri si masterclass, in strainatate / in tara<br>1. Organizator și coordonator 12 manifestări profesionale ale CASMR ȘI AASMR 1/an în perioada 2001 – 2012 ( în calitate de președinte/vicepreședinte)<br><br>1.Workshop international ro/hu (Faculty of Science and Technology Dep. Of Architecture Facultatea CCA Oradea -) Borsec 2011 | 10/n-5/n<br>5 x 12 = <b>60</b><br><br>5/n-3/n<br>3 x 1 = <b>3</b><br><br>3/n-1/n<br>- |                      |
| I23 | Îndrumare de doctorat sau în co-tutela la nivel international/national                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 10/5<br>5/3<br>-                                                                      | Pe tip de activitate |

\* Cărți, articole de specialitate si/sau in domenii conexe domeniilor de specialitate, studii și proiecte cu componenta de specialitate, didactică și/sau pedagogică. Se ia in considerare platforma de publicatii de specialitate de prestigiu international si/national ( BDI si BDN)

\*\* Ca autor, sef proiect, coordonator proiect complex sau director de proiect, se va lua în considerație punctajul indicat în întregime / ca sef proiect secțiune, componentă sau studiu din cadrul cercetării, punctajul indicat se va împărți la jumătate / ca membru în echipa de elaborare a studiului sau a componentei acestuia, punctajul se va împărți la numărul de elaboratori.

\*\*\* Deoarece nu exista inca recunoasterea de catre CNADTCU a Publicatiilor in domeniu si a Organizatiilor Profesionale specifice, se propune luarea in considerare a BDI , BDN si a Organizatiilor Profesionale de prestigiu recunoscut pentru Arhitectura si Urbanism, precum si pentru domenii conexe, la nivel international si /sau national

Indeplinirea cumulativă a standardelor:

| Criteriu | Denumire criteriu                                  | Standardul pentru profesor universitar |
|----------|----------------------------------------------------|----------------------------------------|
| C1       | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I10-I18-I23 | <b>295</b> >80                         |
| C2       | Suma punctajului pentru indicatorii I12-I17        | <b>165</b> >80                         |
| C3       | Suma punctajului pentru indicatorii I11            | <b>87</b> >40                          |
| C4       | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I23         | <b>547</b> >200                        |

*Confirm prin prezenta ca datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data 15.01.2017

Candidat:

LUNCAN Traian Andrei

Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_